

ALPENAK Ezkon - barriak LAUAXETA

Garixuma asko dira ezkonduak. Ezkon-barriak baño gauza ikusgarriagorik...

Ezkon-barriak sor-antzo dabiltz gora-ta-bera. Eztakije non dagozan be, ta gana...

Ezkon-barriak sor-antzo dabiltz gora-ta-bera. Eztakije non dagozan be, ta gana...

Ezkon-barriak sor-antzo dabiltz gora-ta-bera. Eztakije non dagozan be, ta gana...

Ezkon-barriak sor-antzo dabiltz gora-ta-bera. Eztakije non dagozan be, ta gana...

Ezkon-barriak sor-antzo dabiltz gora-ta-bera. Eztakije non dagozan be, ta gana...

Ezkon-barriak sor-antzo dabiltz gora-ta-bera. Eztakije non dagozan be, ta gana...

Ezkon-barriak sor-antzo dabiltz gora-ta-bera. Eztakije non dagozan be, ta gana...

Ezkon-barriak sor-antzo dabiltz gora-ta-bera. Eztakije non dagozan be, ta gana...

Ezkon-barriak sor-antzo dabiltz gora-ta-bera. Eztakije non dagozan be, ta gana...

Ezkon-barriak sor-antzo dabiltz gora-ta-bera. Eztakije non dagozan be, ta gana...

Ezkon-barriak sor-antzo dabiltz gora-ta-bera. Eztakije non dagozan be, ta gana...

Ezkon-barriak sor-antzo dabiltz gora-ta-bera. Eztakije non dagozan be, ta gana...

Ezkon-barriak sor-antzo dabiltz gora-ta-bera. Eztakije non dagozan be, ta gana...

Ezkon-barriak sor-antzo dabiltz gora-ta-bera. Eztakije non dagozan be, ta gana...

Ezkon-barriak sor-antzo dabiltz gora-ta-bera. Eztakije non dagozan be, ta gana...

Ezkon-barriak sor-antzo dabiltz gora-ta-bera. Eztakije non dagozan be, ta gana...

Ezkon-barriak sor-antzo dabiltz gora-ta-bera. Eztakije non dagozan be, ta gana...

Ezkon-barriak sor-antzo dabiltz gora-ta-bera. Eztakije non dagozan be, ta gana...

Ezkon-barriak sor-antzo dabiltz gora-ta-bera. Eztakije non dagozan be, ta gana...

Ezkon-barriak sor-antzo dabiltz gora-ta-bera. Eztakije non dagozan be, ta gana...

Ezkon-barriak sor-antzo dabiltz gora-ta-bera. Eztakije non dagozan be, ta gana...

Ezkon-barriak sor-antzo dabiltz gora-ta-bera. Eztakije non dagozan be, ta gana...

Ezkon-barriak sor-antzo dabiltz gora-ta-bera. Eztakije non dagozan be, ta gana...

Ezkon-barriak sor-antzo dabiltz gora-ta-bera. Eztakije non dagozan be, ta gana...

Ezkon-barriak sor-antzo dabiltz gora-ta-bera. Eztakije non dagozan be, ta gana...

Ezkon-barriak sor-antzo dabiltz gora-ta-bera. Eztakije non dagozan be, ta gana...

Ezkon-barriak sor-antzo dabiltz gora-ta-bera. Eztakije non dagozan be, ta gana...

Ezkon-barriak sor-antzo dabiltz gora-ta-bera. Eztakije non dagozan be, ta gana...

Ezkon-barriak sor-antzo dabiltz gora-ta-bera. Eztakije non dagozan be, ta gana...

Ezkon-barriak sor-antzo dabiltz gora-ta-bera. Eztakije non dagozan be, ta gana...

ERRIJETATIK El día en Bilbao

MARKINA

ONAKORIK.—Jakin dozu irakurle lengo asteko udal-batzar baten emengo...

ONAKORIK.—Jakin dozu irakurle lengo asteko udal-batzar baten emengo...

ONAKORIK.—Jakin dozu irakurle lengo asteko udal-batzar baten emengo...

ONAKORIK.—Jakin dozu irakurle lengo asteko udal-batzar baten emengo...

ONAKORIK.—Jakin dozu irakurle lengo asteko udal-batzar baten emengo...

ONAKORIK.—Jakin dozu irakurle lengo asteko udal-batzar baten emengo...

ONAKORIK.—Jakin dozu irakurle lengo asteko udal-batzar baten emengo...

ONAKORIK.—Jakin dozu irakurle lengo asteko udal-batzar baten emengo...

ONAKORIK.—Jakin dozu irakurle lengo asteko udal-batzar baten emengo...

ONAKORIK.—Jakin dozu irakurle lengo asteko udal-batzar baten emengo...

ONAKORIK.—Jakin dozu irakurle lengo asteko udal-batzar baten emengo...

ONAKORIK.—Jakin dozu irakurle lengo asteko udal-batzar baten emengo...

ONAKORIK.—Jakin dozu irakurle lengo asteko udal-batzar baten emengo...

ONAKORIK.—Jakin dozu irakurle lengo asteko udal-batzar baten emengo...

ONAKORIK.—Jakin dozu irakurle lengo asteko udal-batzar baten emengo...

ONAKORIK.—Jakin dozu irakurle lengo asteko udal-batzar baten emengo...

ONAKORIK.—Jakin dozu irakurle lengo asteko udal-batzar baten emengo...

ONAKORIK.—Jakin dozu irakurle lengo asteko udal-batzar baten emengo...

ONAKORIK.—Jakin dozu irakurle lengo asteko udal-batzar baten emengo...

ONAKORIK.—Jakin dozu irakurle lengo asteko udal-batzar baten emengo...

ONAKORIK.—Jakin dozu irakurle lengo asteko udal-batzar baten emengo...

ONAKORIK.—Jakin dozu irakurle lengo asteko udal-batzar baten emengo...

ONAKORIK.—Jakin dozu irakurle lengo asteko udal-batzar baten emengo...

ONAKORIK.—Jakin dozu irakurle lengo asteko udal-batzar baten emengo...

GURE BATZOKIA

GURE BATZOKIA.—Gure Batzokija eta U. B. B. dagoz gixonak zintzoko eta egikorak.

GURE BATZOKIA.—Gure Batzokija eta U. B. B. dagoz gixonak zintzoko eta egikorak.

GURE BATZOKIA.—Gure Batzokija eta U. B. B. dagoz gixonak zintzoko eta egikorak.

GURE BATZOKIA.—Gure Batzokija eta U. B. B. dagoz gixonak zintzoko eta egikorak.

GURE BATZOKIA.—Gure Batzokija eta U. B. B. dagoz gixonak zintzoko eta egikorak.

GURE BATZOKIA.—Gure Batzokija eta U. B. B. dagoz gixonak zintzoko eta egikorak.

GURE BATZOKIA.—Gure Batzokija eta U. B. B. dagoz gixonak zintzoko eta egikorak.

GURE BATZOKIA.—Gure Batzokija eta U. B. B. dagoz gixonak zintzoko eta egikorak.

GURE BATZOKIA.—Gure Batzokija eta U. B. B. dagoz gixonak zintzoko eta egikorak.

GURE BATZOKIA.—Gure Batzokija eta U. B. B. dagoz gixonak zintzoko eta egikorak.

GURE BATZOKIA.—Gure Batzokija eta U. B. B. dagoz gixonak zintzoko eta egikorak.

GURE BATZOKIA.—Gure Batzokija eta U. B. B. dagoz gixonak zintzoko eta egikorak.

GURE BATZOKIA.—Gure Batzokija eta U. B. B. dagoz gixonak zintzoko eta egikorak.

GURE BATZOKIA.—Gure Batzokija eta U. B. B. dagoz gixonak zintzoko eta egikorak.

GURE BATZOKIA.—Gure Batzokija eta U. B. B. dagoz gixonak zintzoko eta egikorak.

GURE BATZOKIA.—Gure Batzokija eta U. B. B. dagoz gixonak zintzoko eta egikorak.

GURE BATZOKIA.—Gure Batzokija eta U. B. B. dagoz gixonak zintzoko eta egikorak.

GURE BATZOKIA.—Gure Batzokija eta U. B. B. dagoz gixonak zintzoko eta egikorak.

GURE BATZOKIA.—Gure Batzokija eta U. B. B. dagoz gixonak zintzoko eta egikorak.

GURE BATZOKIA.—Gure Batzokija eta U. B. B. dagoz gixonak zintzoko eta egikorak.

GURE BATZOKIA.—Gure Batzokija eta U. B. B. dagoz gixonak zintzoko eta egikorak.

GURE BATZOKIA.—Gure Batzokija eta U. B. B. dagoz gixonak zintzoko eta egikorak.

GURE BATZOKIA.—Gure Batzokija eta U. B. B. dagoz gixonak zintzoko eta egikorak.

GURE BATZOKIA.—Gure Batzokija eta U. B. B. dagoz gixonak zintzoko eta egikorak.

El problema de los autobuses urbanos y de los de línea.-La jornada en las Corporaciones.-Una medida que debe continuar.-Otras noticias

Facil y necesario Muy bien la actitud del gobernador civil al perseguir la pornografía en su forma de publicaciones eróticas. Es necesario acabar con el comercio de esta mercancía ilegítima. Se puede anular en el comercio con la voluntad de hacerlo nada más, porque el mal no es uno de esos males complicados, de difícil localización y por consiguiente, de curación directa y rápida. Bastará para ello con que la autoridad gubernativa persista en su actitud secundada por todas las autoridades; con sistemática la recogida de esas publicaciones sin más finalidad que la de un comercio punible.

Con que los agentes de la autoridad recorran regularmente los lugares donde suelen exhibirse y expendirse tales engendros será suficiente para que desaparezcan totalmente de la circulación, al menos de esa circulación libre en que se desenvuelven en muchas ocasiones. Si no acaban de desaparecer es precisamente porque no se ha establecido contra ellos una persecución sistemática. De vez en cuando las autoridades se han decidido a efectuar recogidas; pero luego se han olvidado de ellas y han vuelto a surgir como mala hierba en los terrenos abandonados.

El mal que producen estas publicaciones con sus ilustraciones es tan conocido, que no hace falta insistir en él. Su importancia social y moral es lo suficiente para que se le ataje con una previsión continua como la que propugnamos.

Academia Minerva CARRERA DE COMERCIO Orueta, 1. Bilbao. Teléfono 14.146.

De la Diputación El presidente de la Comisión gestora de la Diputación recibió, entre otras, las siguientes visitas: Don Leoncio Ugarran, que espontáneamente se presentó en el despacho de la Presidencia a manifestar que el 26 de enero pasado fué objeto de una agresión por parte de tres vecinos de Yurre, y de la que hubieran resultado peor librado de no haber salido oportunamente los millores de aquel pueblo, los cuales le prestaron todos los auxilios del caso. Manifestó que dicha comparecencia la hacía porque sabía oficialmente que se había formulado una denuncia contra aquellos millores totalmente injusta, ya que él fué solicitamente atendido por los mismos y gracias a ellos no padecería mayores daños.

Las señoras secretaria y contadora de la Junta de Damas del Manicomio de Zaldibar, con objeto de dar cuenta de la marcha administrativa del manicomio y de la conveniencia de introducir algunas modificaciones que permitan economizar los gastos que actualmente se realizan, a cuyo efecto sería preciso hacer algunas reformas, principalmente en el sistema de calefacción y en el establecimiento. El presidente quedó en hablar con el ingeniero industrial de la Diputación para que vea cuáles son las reformas que pueden llevarse a cabo.

Don Nicomedes Núñez, a interesarse por los obreros parados que residen en Castillo Elexabeitia, con objeto de que se les tenga en cuenta si se emplean peones en las obras de la Diputación de aquel término municipal.

El señor Aldekoa, a indicar al presidente de la Comisión Gestora por las declaraciones que hizo a los representantes de Lexona que le visitaron el sábado último, respecto a materias contributivas.

El alcalde de Gorderoxa, a dar las gracias al señor Laiseka por la pronta resolución del expediente de reclusión de un demente de aquella localidad. Al mismo tiempo le ha planteado una cuestión relacionada con transportes, que será resuelta según las circunstancias que concurren en el caso.

Una oposición Ayer mañana, a las once y cuarto, dieron principio las oposiciones para cubrir la vacante de jefe de la sección de Gobernación del Ayuntamiento.

El Tribunal se constituyó bajo la presidencia del alcalde, señor Erkorrea, e integrado por los vocales señores Madariaga, Horn, Migoya, Rasche, Estetza y Abando, no asistiendo el señor Urreola.

Seguidamente se procedió a pasar lista a los trece opositores que han solicitado

GRANDES TINTORERIAS La Cubana - La Universal ZARAUZ - T. 76 AZPEITIA - T. 144 SUCURSALES EN TODAS LAS REGIONES

CHOCOLATES Soyola DEPOSITO EN BILBAO: Tendría, 29. - Telef. 15.475

REPRESANTANTE PARA VIZCAYA José Guzmán GORDONIZ, TEL. 16.188 BILBAO

Sastrería y Pañería TOVALINA Y CIA., LTDA. Pruebe hacerse un traje en esta casa y obtendrá la satisfacción de vestir correctamente empleando poco dinero.

Esmerada confección. -- Garantía en los géneros. SOMERA, T. T. -- ESQUINA AL CANTON. -- PISO PRIMERO. Entrada por la tienda de tejidos.

Urbe'ren Jostolea

Alkondara eta enparauko gixon-janzkizkay. Loyola-kalean g'arren zen bakiyan DONOSTIA'N.

GALDAKANO'NIK 1. Galdakotarrak, euzkeldunak, abertzaliak... 2. Euzkeldunak, euzkeldunak, abertzaliak...

ERNAIDORENA ORTZLARI (DENTISTA) PRIM-KALEAN, 21. 2. -- DONOSTIA.

MANARI JUAN-ETORRI.—Donostia'ra Juan zan Belakortu'ra Jone andera.

ERNAIDORENA ORTZLARI (DENTISTA) PRIM-KALEAN, 21. 2. -- DONOSTIA.

ERNAIDORENA ORTZLARI (DENTISTA) PRIM-KALEAN, 21. 2. -- DONOSTIA.

ERNAIDORENA ORTZLARI (DENTISTA) PRIM-KALEAN, 21. 2. -- DONOSTIA.

ERNAIDORENA ORTZLARI (DENTISTA) PRIM-KALEAN, 21. 2. -- DONOSTIA.

ERNAIDORENA ORTZLARI (DENTISTA) PRIM-KALEAN, 21. 2. -- DONOSTIA.

ERNAIDORENA ORTZLARI (DENTISTA) PRIM-KALEAN, 21. 2. -- DONOSTIA.

ERNAIDORENA ORTZLARI (DENTISTA) PRIM-KALEAN, 21. 2. -- DONOSTIA.

ERNAIDORENA ORTZLARI (DENTISTA) PRIM-KALEAN, 21. 2. -- DONOSTIA.

ERNAIDORENA ORTZLARI (DENTISTA) PRIM-KALEAN, 21. 2. -- DONOSTIA.

ERNAIDORENA ORTZLARI (DENTISTA) PRIM-KALEAN, 21. 2. -- DONOSTIA.

ERNAIDORENA ORTZLARI (DENTISTA) PRIM-KALEAN, 21. 2. -- DONOSTIA.

Egunekua

MANDAROKO IZPARAK-ETA Bilboako Euzko-Gastelako igazi dan laguntza gabeko itzaldia, Ugarteite'ra Donostia euzkel-etelari yayauk egin eban.

MANDAROKO IZPARAK-ETA Bilboako Euzko-Gastelako igazi dan laguntza gabeko itzaldia, Ugarteite'ra Donostia euzkel-etelari yayauk egin eban.

MANDAROKO IZPARAK-ETA Bilboako Euzko-Gastelako igazi dan laguntza gabeko itzaldia, Ugarteite'ra Donostia euzkel-etelari yayauk egin eban.

MANDAROKO IZPARAK-ETA Bilboako Euzko-Gastelako igazi dan laguntza gabeko itzaldia, Ugarteite'ra Donostia euzkel-etelari yayauk egin eban.

MANDAROKO IZPARAK-ETA Bilboako Euzko-Gastelako igazi dan laguntza gabeko itzaldia, Ugarteite'ra Donostia euzkel-etelari yayauk egin eban.

MANDAROKO IZPARAK-ETA Bilboako Euzko-Gastelako igazi dan laguntza gabeko itzaldia, Ugarteite'ra Donostia euzkel-etelari yayauk egin eban.

MANDAROKO IZPARAK-ETA Bilboako Euzko-Gastelako igazi dan laguntza gabeko itzaldia, Ugarteite'ra Donostia euzkel-etelari yayauk egin eban.

MANDAROKO IZPARAK-ETA Bilboako Euzko-Gastelako igazi dan laguntza gabeko itzaldia, Ugarteite'ra Donostia euzkel-etelari yayauk egin eban.

MANDAROKO IZPARAK-ETA Bilboako Euzko-Gastelako igazi dan laguntza gabeko itzaldia, Ugarteite'ra Donostia euzkel-etelari yayauk egin eban.

MANDAROKO IZPARAK-ETA Bilboako Euzko-Gastelako igazi dan laguntza gabeko itzaldia, Ugarteite'ra Donostia euzkel-etelari yayauk egin eban.

MANDAROKO IZPARAK-ETA Bilboako Euzko-Gastelako igazi dan laguntza gabeko itzaldia, Ugarteite'ra Donostia euzkel-etelari yayauk egin eban.

MANDAROKO IZPARAK-ETA Bilboako Euzko-Gastelako igazi dan laguntza gabeko itzaldia, Ugarteite'ra Donostia euzkel-etelari yayauk egin eban.

MANDAROKO IZPARAK-ETA Bilboako Euzko-Gastelako igazi dan laguntza gabeko itzaldia, Ugarteite'ra Donostia euzkel-etelari yayauk egin eban.

MANDAROKO IZPARAK-ETA Bilboako Euzko-Gastelako igazi dan laguntza gabeko itzaldia, Ugarteite'ra Donostia euzkel-etelari yayauk egin eban.

MANDAROKO IZPARAK-ETA Bilboako Euzko-Gastelako igazi dan laguntza gabeko itzaldia, Ugarteite'ra Donostia euzkel-etelari yayauk egin eban.

Barriola'tar I. M.

Gaixotegi'ko sendagillia urdail - gibel - este. GARIBAI, 20, 2. g. -- DONOSTIA.

AZKE... AZKE...

Iñaki ta Txomin ziran mutil koskor bi, alkar gustuz maitze ziranak. Baña udabarrija eldu ezkeru euren adizkidetasuna pikizat oztutuzan zan. Euzan asarretasun au euren erubbakaitik, txorijakaitik baño.

Iñaki ta Txomin ziran mutil koskor bi, alkar gustuz maitze ziranak. Baña udabarrija eldu ezkeru euren adizkidetasuna pikizat oztutuzan zan. Euzan asarretasun au euren erubbakaitik, txorijakaitik baño.

Iñaki ta Txomin ziran mutil koskor bi, alkar gustuz maitze ziranak. Baña udabarrija eldu ezkeru euren adizkidetasuna pikizat oztutuzan zan. Euzan asarretasun au euren erubbakaitik, txorijakaitik baño.

Iñaki ta Txomin ziran mutil koskor bi, alkar gustuz maitze ziranak. Baña udabarrija eldu ezkeru euren adizkidetasuna pikizat oztutuzan zan. Euzan asarretasun au euren erubbakaitik, txorijakaitik baño.

Iñaki ta Txomin ziran mutil koskor bi, alkar gustuz maitze ziranak. Baña udabarrija eldu ezkeru euren adizkidetasuna pikizat oztutuzan zan. Euzan asarretasun au euren erubbakaitik, txorijakaitik baño.